
 

 
 

Prot. 6114/IV 

Cassano Ionio, 14/07/2023 

Al sito web 

Al’Albo Pretorio online 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti della scuola 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DEL PROGETTO PON - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Azione 10.8.1 dotazioni 

tecnologiche e laboratori. Sottoazione 10.8.1.B3 Sviluppo di una didattica innovativa e laboratoriale attraverso 

attrezzature eco-sostenibili, green e innovative. 

Nota di Adesione prot. n.78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi 

per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 

attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55”.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO, IN QUALITA’ DI RESPONSABILE UNICO del PROCEDIMENTO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO 

l’Avviso prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, emanato nell’ambito del Programma Operativo 

Nazionale Plurifondo “Per la Scuola -competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione 

(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013relativo al Fondo Sociale Europeo; VISTO il PTOF 2019-22;  

VISTO il PON -Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola -competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole. 

Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 



 

 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e investimenti 

Europei, il regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO i  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) –Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 

interne”.  

VISTA la nota prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 con cui il Ministro dell'Istruzione e del Merito ha diramato 

la Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 21 giugno 2023, n. 123;  

VISTA la Candidatura n. 1090254;   

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI-86462 del 16/06/2023; 

VISTA l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione dei progetti; 

VISTA la candidatura inoltrata da codesta istituzione su piattaforma dedicata;  

VISTO che l’importo complessivo del progetto è € 250.000,00; 

VISTO il CUP del progetto B14D23001320006; 

VISTO il codice identificativo del progetto 10.8.1.B3-FESRPON-CL-2023-27 

VISTO il Programma Annuale E.F. regolarmente deliberato dal CI del 14 febbraio 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, per l’acquisizione in bilancio del progetto, n. 776 (Prot. N. 6093) 

del 13/07/2023; 

 
 

DETERMINA 

Art .1 – Oggetto della determina 

L’avvio del progetto oggetto di autorizzazione;  

La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità; 

L’avvio delle procedure per l'individuazione del personale necessario per la realizzazione del progetto.  

L'avvio delle procedure per la fornitura di beni e servizi. 

 

Art. 2 - Tempi di esecuzione del progetto  



 

 
Il progetto deve essere realizzato e chiuso entro il 16 Ottobre del 2023. 

  

Art. 3 - Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico, dott.ssa Anna Liporace. Si comunica inoltre 

che, per l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tale comunicazione sarà immediatamente 

visibile anche sul sito della scuola, all'indirizzo: www.iisscassanoionio.edu.it.; sezioni Albo on line - 

Amministrazione trasparente – PON. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Liporace 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. lgs 39/93 

 

 

 

 

http://www.iisscassanoionio.edu.it/

